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Úvod

Řešení systému polynomiálních rovnic a nerovnic je v nějaké podobě už odpra-
dávna předmětem zájmu mnoha matematiků. Upřesněním pojmu řešení se profi-
lují směry matematického zkoumání. Klasická algebraická geometrie zkoumá nuly
soustavy nad algebraicky uzavřenými tělesy, ve kterých má každý nekonstantní
polynom kořen. Nad reálnými čísly tato vlastnost zřejmě neplatí, není tedy možné
použít celou paletu metod a výsledků, které klasická algebraická geometrie na-
bízí. V reálném případě bude nezbytné zaobírat se při zkoumání soustavy nul
polynomiálních rovnic současně soustavou nerovnic. Uvažme kupříkladu rovnici
kružnice se zadaným poloměrem. Nad algebraicky uzavřenými tělesy závisí po-
doba nul této rovnice na tom, zda je poloměr nulový, ale nad reálnými čísly je
pro popis chování nul důležité navíc vědět, zda je poloměr kladný nebo záporný.
V případě záporného poloměru totiž reálné řešení ani neexistuje. Pro třídu re-
álných algebraických množin nejsme schopni zaručit ani tak základní vlastnost
jako je uzavřenost na doplňcích.

Předmětem našeho zkoumání tedy budou semialgebraické množiny, které od-
povídají konečnému sjednocení řešení konečně mnoha polynomiálních rovnic a ne-
rovnic. Ukazuje se, že je to vhodně zvolená třída, neboť kromě uzavřenosti na
doplňky a konečné průniky a sjednocení se navíc chová stabilně vůči projekci.

Podobně bude výhodné místo zkoumání řešení výhradně nad reálnými čísly
přistoupit obecněji k tzv. reálně uzavřeným tělesům. Tato strategie se osvědčila
již ve dvacátých letech dvacátého století, kdy Emil Artin pro tuto třídu těles řeší
Hilbertův sedmnáctý problém. Tento přechod není pouze důsledkem motivace
dosáhnout co nejobecnějších výsledků, v práci bude použit k dokázání jistých
geometrických výsledků.

Představené změny tvoří jádro reálné algebraické geometrie. Na tomto zá-
kladě rozvíjíme teorii, ve které bude nutné přehodnotit významy starých pojmů
a představ, ať už z reálných čísel (např. pojem kompaktnosti) nebo z algebraicky
uzavřeného tělesa (např. představu o počtu kořenů polynomu), a zavést semial-
gebraickou náhradu některých důležitých pojmů.

Poznatky plynoucí ze studia reálné algebraické geometrie často nachází své
uplatnění nejen v ostatních matematických disciplínách, ale též napříč různými
vědními obory. Reálné algebraické geometrie je využito mimo jiné v robotice,
automatickém dokazování, ale také například v ekonomii.

Cílem práce je dokázat tzv. Thom-Milnorovu nerovnost, která omezuje sou-
čet Bettiho čísel algebraických množin v reálně uzavřeném tělese v závislosti
na stupni a počtu proměnných definujících polynomů. Tato nerovnost speciálně
omezuje počet souvislých komponent algebraické množiny a na jejím základě
je možné kombinatorickým postupem odvodit nerovnost omezení na počet sou-
vislých komponent semialgebraické množiny, které je jednoduše exponenciální
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v počtu proměnných. Toho se využívá při snaze o obcházení vysoké algoritmické
složitosti válcového rozkladu (dvojitě exponenciální v počtu proměnných). Pro
některá praktická využití postačuje algoritmus, který vybere reprezentační bod
v každé souvislé komponentě semialgebraické množiny. Horní omezení počtu kom-
ponent pak hraje roli v otázkách o složitosti takového algoritmu, neboť ta jistě
nemůže být menší než počet komponent semialgebraické množiny v nejhorším
případě.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola představuje základní objekty
a výsledky reálné algebraické geometrie a podává k nim krátký komentář ve
snaze, aby čtenáři méně obeznámenému s reálnou algebraickou geometrií po-
skytla stručné vysvětlení základů, které lze precizovat nahlédnutím do referované
literatury. Podrobněji je zpracována sekce o zárodcích funkcí, neboť se zde jednak
v elementární podobě objevují často používané způsoby dokazovaní a jednak je
zde prezentována jejich geometrická a algebraická interpretace používaná v úse-
cích nadcházejících kapitol a moderní algoritmické semialgebraické geometrii.

Ve druhé kapitole prokážeme existenci rozkladu, od kterého požadujeme jis-
tou válcovou strukturu a znaménkovou invarianci jeho částí vzhledem k zadaným
polynomům. Důkaz bude probíhat přímou konstrukcí s využitím uzavřenosti se-
mialgebraických množin na projekci. Dostaneme tak přímo návod, jak daný roz-
klad provést. Zapsaná jako formální algoritmus se konstrukce nazývá válcový
rozklad (Cylindrical Algebraic Decomposition). Protože pro nás bude zajímavé
především matematické tvrzení o samotné existenci rozkladu, nebudeme rozebí-
rat konkrétní implementaci algoritmu nebo dokazovat jeho složitost. Pokusíme se
zpracovat tuto techničtější část tak, aby bylo přehledně rozumět roli jednotlivých
matematických předpokladů.

Válcový rozklad ve třetí kapitole rozšiřujeme natolik, aby bylo možné do-
statečně porozumět topologické struktuře semialgebraických množin, a dospí-
váme ke stratifikačnímu rozkladu a triangulaci semialgebraické množiny. To nám
umožní dokázat silný a často využívaný výsledek o trivialitě semialgebraického
zobrazení. Kapitolu uzavíráme vyvozením několika důsledků pro topologii (semi)-
algebraických množin.

V poslední kapitole dokážeme s využitím výsledků Morseho teorie Thom-
Milnorovu nerovnost. Bude ovšem nutné upravit výchozí situaci takovým způso-
bem, abychom Morseho teorii mohli efektivně použít. K tomu budeme potřebovat
důkaz Sardovy věty, významného výsledku, která tvrdí, že množina kritických
hodnot není v jistém smyslu příliš velká. Abychom mohli mluvit o Bettiho čís-
lech, zavedeme zde homologii uzavřených semialgebraických množin jako simpli-
ciální homologii příslušné triangulace. Dále prokážeme existenci Morseho funkce
na omezené nesingulární nadploše, což oprávní použití Morseho teorie v našem
případě. Morseho teorie nám v oboru reálných čísel poskytne přehled o topologii
algebraické množiny postačující k tomu, abychom byli schopni dokázat Thom-
Milnorovu větu pro reálná čísla. Práci uzavřeme důkazem nerovnosti v obecném
reálně uzavřeném tělese.

Práce zakládá převážně na výsledcích prezentovaných v knihách [1] a [2].
Kniha [1] zaujímá převážně teoretičtější přístup, s většími myšlenkovými skoky
v důkazech. Oproti tomu, kniha [2] se zabývá reálnou algebraickou geometrií pře-
devším z algoritmického hlediska, přičemž se snaží vybudovat potřebné výsledky
od elementárních základů, dokazujíc tak i známé výsledky jiných teorií. Výsled-
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kem je obsáhlé kompendium rozličných drobných i větších výsledků, ve kterém
se čtenář, který není předem s problematikou dostatečně obeznámen, nesnadno
orientuje. Při postupném pročítání knihy je zase čtenář často zahlcen méně dů-
ležitými výsledky, které zpětně znesnadňují pochopení cesty k dané větě a tím
ztěžují její úplné pochopení. V práci je věnována péče výběru pokud možno tako-
vých výsledků, aby cesta k Thom-Milnorově nerovnosti byla co nejvíce názorná
a přímá.
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Kapitola 1

Úvod do reálné algebraické
geometrie

V této kapitole zavedeme reálně uzavřená tělesa a odůvodníme, proč právě
jejich studium je přirozené, máme-li se zabývat řešením soustavy polynomiálních
rovnic a nerovnic. První sekce je tvořena přehledovým výběrem z první, druhé
a páté kapitoly knihy [1].

1.1 Základní pojmy a výsledky
Definice 1. Uspořádání tělesa F je úplné uspořádání ≤, kompatibilní s operacemi
+ a ·, to jest splňující pro všechna x,y,z ∈ F :

1. x ≤ y =⇒ x+ z ≤ y + z

2. 0 ≤ x, 0 ≤ y =⇒ 0 ≤ xy.

Dvojici (F,≤), kde ≤ je uspořádáním tělesa F, nazveme uspořádané (též reálné)
těleso.

Definice 2. Reálně uzavřené těleso je uspořádané těleso, které nemá netriviální
uspořádané algebraické rozšíření.

V práci bude reálně uzavřenému tělesu vyhrazen symbol R.
Povšimněme si, že uspořádaná tělesa mají charakteristiku nula, obsahují tedy


[…]

Z příkladu 4.2 je člen bi(Bk−1−λi

) v rovnici 4.6 nulový pro všechna i ≥ 1 a člen
bi−1(V≤vi−ϵ ∩ Bk−1−λi

) = bi(Sk−1−λi) je nenulový jen pro bk−1−λi
. Nulté Bettiho

číslo se z rovnice 4.7 nezmění. Pro k − 1 − λi > 1 je odtud

b(V≤vi+ϵ) ≤ b(V≤vi−ϵ) + 1 (4.8)

Pro k − 1 − λi = 1, tedy lepíme-li úsečku, nám u prvního Bettiho čísla tento
odhad dostatečně nepomůže. Jelikož však přilepení úsečky ke komplexu změní
počet 1−cyklů nejvýše o jedna, odhad 4.8 platí z definice.

Zbývá ukázat, že lze zajistit, aby k tomuto lepení došlo nejhůře v polovině kri-
tických bodů, tedy že ∂P/∂X1(pi) > 0 v nejvýše polovině bodů p1, . . . , pl. Kdyby
tomu tak nebylo, můžeme vyměnit směr osy X1, tedy procházet objekt z opačné
strany.

�

Věta 45 (Oleinik-Petrovski,Thom, Milnor). V reálně uzavřeném tělese R platí

b(k,d,R) ≤ d(2d− 1)k−1.

Důkaz. Nerovnost nejdříve dokážeme pro reálná čísla. Je-li V (P) ⊆ Rk zadaná
polynomy stupně nejvýše d, můžeme podle tvrzení 37 přistoupit ke kompaktní
množině K vymezené nějakou omezenou nesingulární nadplochou W zadanou
polynomem stupně nejvýše 2d, pro kterou b(V ) = b(K). Na W existuje Morseho
funkce π podle věty 41, můžeme tedy oprávněně použít výsledky Morseho teorie
reprezentované lemmaty 42 a 43, které jsme použili při sestavování odhadu, ve
větě 44. Odtud je b(K) shora omezena nejvýše polovinou počtu kritických bodů π
naW . Těchto kritických bodů je podle tvrzení 39 nejvýše 2d(2d−1)k−1. Uzavřeme,
že

b(k,d,R) ≤ d(2d− 1)k−1.

Nyní přeneseme tuto nerovnost do libovolného reálně uzavřeného tělesa. Po-
dobně jako v důkazu konečnosti topologických typů ztotožníme systém P =
(P1, . . . , Pn) polynomů z Ralg[X1, . . . , Xk] stupně nejvýše d s vektorem jejich ko-
eficientů, tj. prvkem RN

alg. Definujme semialgebraickou množinu

S = {(P1, . . . , Pn, x) ∈ RN
alg × Rk

alg|
n⋀

i=1
Pi(x) = 0}
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a Π : S ↦→ RN
alg projekci na prvních N souřadnic. Z věty 27 dostaneme rozklad

RN
alg = ⋃r

i=1 Ti, algebraické množiny Fi = Π−1(xi) ⊆ Ralgn pro nějaké xi ∈ Ti, 1 ≤
i ≤ r, a homeomorfismus qi : Ti × Fi ↦→ Π−1(Ti) tak, že složení q−1 s projekcí
Ti × Fi ↦→ Ti souhlasí s restrikcí projekce Π na Π−1(Ti). Množiny Fi jsou pro
i ≥ 1, i ≤ r, algebraické množiny zadané polynomy z Ralg[X1, . . . , Xk] stupně
nejvýše d, z první části důkazu tedy platí

b(Ext(Fi),R) ≤ b(k,d,R) ≤ d(2d− 1)k−1.

Z invariance homologie na rozšířeních do reálně uzavřeného tělesa je b(Ext(Fi),R) ≤
d(2d− 1)k−1 pro libovolné reálně uzavřené těleso R.

K dokončení důkazu ukážeme, že algebraická množina V ⊆ Rk definovaná
polynomyQ1, . . . , Qn zR[X1, . . . , Xk] stupně nejvýše d je homeomorfní Ext(Fi, R)
pro nějaké i ≥ 1, i ≤ r. Bod (Q1, . . . , Qn) ∈ RN náleží Ext(Ti,R) pro nějaké
i ≥ 1, i ≤ r a

Ext(Π−1,R)(Q1, . . . , Qn) = {(Q1, . . . , Qn)} × V.

Požadovaný homeomorfismus V ↦→ Ext(Fi,R) je indukován homeomorfismem
Ext(q−1, R).

�
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Závěr

Dokázali jsme Thom-Milnorovo omezení na součet Bettiho čísel algebraické
množiny. Dále se dá pokračovat několika směry. S využitím Thom-Milnorovy ne-
rovnosti je možné pomocí kombinatorických metod dokázat omezení pro součet
Bettiho čísel obecné semialgebraické množiny (zde můžeme čtenáře odkázat na
sekci 7.5 knihy [2]). Jak již bylo nastiněno v úvodu, z důvodu vysoké složitosti
algoritmu válcového rozkladu existuje snaha, řešit vybrané problémy jiným způso-
bem. Myšlenky přítomné (nejen) v poslední kapitole se využívají pro efektivnější
algoritmické řešení některých problému. V kapitolách 12-16 knihy [2] je možné na-
jít například algoritmus na hledání bodů souvislých komponent reálné algebraické
množiny, ale i efektivnější algoritmus pro eliminaci kvantifikátorů. Také by bylo
možné pokusit se dále vylepšit Thom-Milnorovu nerovnost. Viděli jsme ale, že
horní závora nemůže být řádově menší než jednoduše exponenciální v počtu pro-
měnných. Naše strategie pro dokazování Thom-Milnorovy nerovnosti zakládala
na tom, že jsme polynomy definující algebraickou množinu reprezentovali jedním
polynomem. Tím jsme ztratili informaci o stupních jednotlivých polynomů, která
by pro takové vylepšení odhadu mohla být užitečná.
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