Posudek oponenta k diplomové práci
*Algebraické nerovnice nad reálnými čísly*
bc. Marka Raclavského

Předložená práce se zabývá strukturou semialgebraických množin definovaných nad reálně uzavřeným tělesem $R$ , tedy úplně uspořádaným tělesem, které nemá vlastní algebraické rozšíření jako úplně uspořádané těleso (například $\mathbb{R}$ je reálně uzavřené). Semialgebraické množiny v $R^k$ jsou pak množiny, které lze napsat jako sjednocení řešení soustav nerovností definovaných polynomy v $k$ proměnných s koeficienty v $R$ . Hlavním cílem práce je důkaz Thom-Milnorovy nerovnosti.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola shrnuje základní aparát pro práci s reálně uzavřenými tělesy. Stěžejní výsledek Věta 3 (eliminace kvantifikátorů), umožňuje chápat semialgebraické množiny jako množiny definovatelné v jazyce uspořádaných těles.

Druhá kapitola se zabývá pojmem válcového rozkladu, hlavním výsledkem je Věta 19 ukazující existenci válcového rozkladu $R^k$ vzhledem k zadané konečné množině nenulových polynomů z $R[X_1, \dots, X_k]$ .

Ve třetí kapitole je pak pro určité typy semialgebraických množin nalezen válcový rozklad $R^k$ takový, že semialgebraická množina je sjednocením některých $k$ -buněk tohoto rozkladu, navíc uzavěry buněk rozkladu jsou opět sjednocením některých buněk rozkladu. Tento hezký rozklad umožňuje zavést triangulaci uzavřené a omezené semialgebraické množiny (Věta 26). Třetí kapitola je uzavřena Hardtovou větou o trivialitě semialgebraického zobrazení (Věta 27) a jejími důsledky. Podle Věty 28 existuje v $R^k$ až na semialgebraický homeomorfismus jen konečně mnoho algebraických množin definovaných polynomy stupně nejvýše $d$ .

V závěrečné kapitole je využita sestavená triangulace uzavřené semialgebraické množiny k definici Bettiho čísel (přes simplicialní homologii s racionálními koeficienty). Dále je s pomocí Morseho funkce dokázána hlavní Věta 45 - součet Bettiho čísel algebraické množiny v $R^k$ definované polynomy stupně nejvýše $d$ nepřesáhne $d(2d - 1)^{k-1}$ .

Práce je sice kompilačního charakteru, jedná se ale o kompilaci značně netriviálních výsledků z různých oblastí matematiky (logika, diferenciální geometrie, algebraická topologie). Cílem bylo prezentovat důkaz Věty 45 formou přístupnou i čtenáři bez hlubších znalostí reálné algebraické geometrie. Podle mého názoru tohoto cíle bylo dosaženo. Autor však vzhledem k velkému rozsahu tématu musel být poměrně stručný, tato stručnost však mnohde byla na úkor srozumitelnosti textu. Určitě bych uvítal větší pečlivost zejména při definicích pojmů a zavádění značení. Mou jedinou zásadnější výhradou k práci je naprostá absence obrázků a příkladů v malé dimenzi. Proto doporučuji připravit nějaké názorné příklady alespoň k obhajobě.

Pár dalších poznámek:

- na str. 9 není zaveden $\|z\|$ pro $z \in R[i]$
- výraz $s_i(P, Q)$ na str. 21 asi měl být $s\text{Res}_i(P, Q)$ . Pak by měl být subresultant definován obecněji než pro polynomy z $C[X]$ , kde $C = R[i]$
- str. 24, důkaz tvrzení 20 - držíme pořádkem konvenci, že $\xi_{C', 0} = -\infty$ ?
- Koncentrace překlepů v důkazu Věty 29
- Věta 34 vyžaduje, aby $H$ byl definován jako funktor. S tím se podle mě autor dostatečně nevyporádal.
- V textu se poměrně často odkazuje na větu ??. Je škoda, že tento evidentně silný výsledek zůstal čtenáři utajen.

Celkově práci Marka Raclavského považuji za zdařilou a doporučuji ji uzнат jako práci diplomovou.

V Praze, 7. 6. 2017

Pavel Příhoda